

# Seniorrådet

Referat fra mødet

Den 5. feb. 2024 kl. 09.00 - 12:00 Mødelokale F2

## MØDEDELTAGERE

Lissi Gyldendahl	Formand
Peter Møller	Næstformand
Jørgen Hansen	Kasserer
Torben Bagh	Sekretær
Vicki Hansen	
Lis Olsen	
Søren Holmgaard	
Anne-Mette Olsen	
Johan Gaunitz	

**Fraværende:** Ingen

Referent: Gitte Broberg Christiansen

## Referat

### Sag nr. 1

#### **Godkendelse af dagsorden og referat fra den 15. januar 2024**

#### **Sagsfremstilling**

#### **Indstilling:**

Dagsorden og referat godkendes

#### **Beslutning:**

### Sag nr. 2

#### **Orientering fra kommunen**

#### **Sagsfremstilling**

Nærvisitation- hvordan er visitationen organiseret i Frederikssund.

Indstilling:

#### **Beslutning:**

Leder af Visitationen Gitte Østergaard Larsen deltog under dette punkt.

Gitte Østergaard Larsen indledte kort med at fortælle om BUM-modellen, som blev indført i slutningen af 1990'erne. BUM står for Bestiller – Udfører –

---

## Referat

Modtager.

Formålet med indførelsen af BUM-modellen var, at skabe en mere effektiv økonomistyring og give mulighed for det frie valg af leverandør til udførelse af personlig og praktisk hjælp.

**B (Bestilleren/Myndigheden):** Har ansvaret for at sætte fokus på brugernes behov og for at udmønte kommunens serviceniveau gennem beskrivelse af ydelser og gennem visitation.

**U (Udføreren; offentlig eller privat udfører/leverandør):** Har ansvaret for at levere og dokumentere ydelser til modtagere.

**M (Modtageren/Brugeren):** Er den, der modtager ydelserne.

BUM-modellen har den ulempe, at hverken ydelsesmodtageren eller sundhedspersonalet har indflydelse på den tildelte hjælp, da hjælpen er fastlagt og planlagt ned til specifikke tidsintervaller.

Den nye ældrelov har til formål at forbedre ældreplejen og tage udgangspunkt i de svækkede ældres behov. De centrale temaer i den kommende ældrelov er:

**Selvbestemmelse:** Ældre skal have afgørende indflydelse på den hjælp, de modtager i dagligdagen. Selvbestemmelse skal være det bærende princip for al hjælp, der gives.

**Kontinuitet i plejen:** Gode relationer til dem, der udfører hjælpen, er afgørende for den ældres oplevelse af hjælpens kvalitet. Den nye ældrelov foreslår faste tværfaglige teams omkring den enkelte ældre for at minimere antallet af hjælpere og sikre kontinuitet i plejen.

Visitationen i Frederikssund blev i marts 2023 organisatorisk lagt i samme center som Døgnplejen hvilket har betydet, at Visitationen er kommet tættere på Døgnplejen, og begge afdelinger er underlagt samme ledelse.

Visitationen arbejder efter BUM modellen, men har alligevel de sidste 10 år haft et udvidede leverandørsamarbejde, hvor Visitationen har afholdt samarbejds møder med Døgnplejen og de private leverandører 1 – 2 gange pr. md. Det er disse samarbejds møder, som der videreudvikles på.

Møderne kaldes nu tværfaglig borgerkonference, for at signalere, at borgeren er i centrum, og møderne med Døgnplejen afholdes ugentligt, hvor visitatorerne er ude i Døgnplejen, for at skabe den tætte arbejdsrelation og få et samlet fokus på, hvad der er vigtigt for borgeren.

I Frederikssund kommune er Visitationen og leverandørerne derfor allerede godt i gang med at arbejde med de tanker omkring det tværfaglige samarbejde, der er i det nye ældreudspil, og der arbejdes hele tiden på at udvikle samarbejdet.

Visitatorerne i Frederikssund arbejder i teams. Alle teams har både sygefaglige- og terapeutiske kompetencer. Der arbejdes med et bredt helhedssyn og den enkelte visitator visiterer til både personlig og praktisk

---

## Referat

hjælp samt hjælpemidler. Derudover behandler Visitationen blandt andet følgende ydelser:

- Visitering til ældre-/plejebolig
- Boligændringer
- Støtte til køb af bil
- Omsorgstandpleje
- Træning
- Orlovsordninger og meget mere

En visitator kan bevilge bredt indenfor de lovområder som henhører under afdelingens myndighedsområde.

Der arbejdes på en frisættelse af leverandørerne således, at de selv skal kunne bestille APV-hjælpemidler.

Fremadrettet skal Visitationen formentlig ændre nuværende pakkesystem til at visitere til nogle større rammer for hjælpen, og sundhedspersonale skal i samarbejde med borgeren nærmere definere udmøntningen af hjælpen.

Visitationen skal tildele borgerne den nødvendige hjælp baseret på deres individuelle behov. Hvis en borger har behov for en plejebolig, skal de tildeles dette, uanset hvor mange plejeboliger kommunen har til rådighed.

Seniorrådet spørger ind til, hvorfor kommunen ikke tilbyder ældreboliger. I kommunens kvalitetsstandarder omtales imidlertid kun handicapvenlige boliger. Selvom begrebet "ældreboliger" er fastsat i loven, er det ikke inkluderet i kvalitetsstandarderne.

Kommunen benytter betegnelsen "handicapvenlige boliger" for at præcisere, at alder alene ikke berettiger til en ældrebolig. I stedet er det borgerens fysiske helbred, der er afgørende for, om der kan bevilges en handicapvenlig bolig.

Seniorrådet vil tage emnet om ældreboliger med til dialogmødet med de politiske udvalg, den 4. maj.

### Sag nr. 3

#### Orientering v/ formanden

##### Sagsfremstilling

Lissi, Søren, Lis og Johan deltog i Regeringens stormøde om "Regeringen ældrereform". Det meste af regeringen og over 2000 deltagere deltog på stormødet. Det var et godt møde med mange gode indslag, men Seniorrådet savnede dog at få oplægget til en ny reform gennemgået.

Reformen indeholder følgende temaer:

Loven skal ifølge regeringen bygge på de tre værdier "selvbestemmelse", "tillid" og "lokale fællesskaber". Blandt initiativerne er følgende tiltag:

##### Nyt tværkommunalt ældretilsyn

Regeringen vil erstatte de 98 kommunale ældretilsyn samt det statslige

---

## Referat

ældretilsyn med en ny model, hvor alle tilsyn som udgangspunkt afvikles samme dag.

### **Kvalitetsløft af ældreplejen**

Der afsættes en milliard kroner årligt til et kvalitetsløft af ældreplejen i kommunerne årligt fra 2027 og frem. Det indføres langsomt fra 2024 begyndende med 0,3 milliarder kroner.

### **Helhedspleje**

Et princip om "helhedspleje" skal give de ældre større og bedre mulighed for selv at bestemme, hvad de vil have hjælp til.

### **Kendte ansigter i hjemmet**

Hjemmehjælp skal som udgangspunkt gives af små faste hold.

### **Udvidet frit valg**

Det frie valg skal udvides, så ældre får mulighed for at vælge, om det er kommunen eller det private, der skal stå for genoptræning og rehabilitering.

### **Lokalplejehjem**

Regeringen vil gøre det muligt for kommuner at oprette lokalplejehjem. De vil være kommunalt ejede, men skal være lige så frisatte som private friplejehjem.

### **Positivliste for hjælpemidler**

Der skal oprettes en positivliste over hjælpemidler, eksempelvis en rollator, som en ældre kan få med det samme uden visitation.

### **Civilsamfundets rolle**

Civilsamfundet skal spille en større rolle i ældreplejen, blandt andet i form af flere frivillige.

### **Bedre vilkår til private leverandører**

Private leverandører skal have "fair vilkår", når de byder på velfærdssopgaver i ældreplejen. Det skal ske gennem en ny model for afregning med en ensartet sats i alle kommuner og ved at oprette en central enhed, der sikrer, at afregningen foregår korrekt.

Regeringen forventer at lovforslaget er færdigt inden Påske og loven indføres i 2025

### **Begrænsning af risiko ved kørsel i egen bil**

Søren Holmgaard, som lagde bil til for Seniorrådet, til stormødet om regeringens ældrereform, fik i den forbindelse pådraget en skade på hans bil.

Seniorrådet drøftede, om der kan ydes Søren Holmgaard en kompensation

---

## Referat

for skaden, da den blev pådraget i forbindelse med kørsel af Seniorrådets medlemmer. Søren er den eneste i Rådet, der har en stor bil, hvor der kan være flere personer og derfor nedsætter rådets kørsels omkostninger ved at ikke flere skal have kørselsgodtgørelse.

Forslaget blev lagt ud til afstemning.

Lissi, Peter, Vicki, Lis og Søren stemte for, at der udbetales halvdelen af skadens pris på kr. 1.000 kr.

Torben, Mette, Jørgen og Johan undlod at stemme.

### Sag nr. 4

#### **Økonomi v/ Kassereren Jørgen Hansen**

##### **Sagsfremstilling**

##### **Beslutning:**

Intet at bemærke.

### Sag nr. 5

#### **Sager til høring**

##### **Sagsfremstilling**

Omsorg og ældre udvalget  
Social og Sundhedsudvalget

##### **Indstilling:**

##### **Beslutning:**

Høringsvarene blev drøftet og godkendt.

### Sag nr. 6

#### **Møder ældrerådsmedlemmer har deltaget i siden sidste møde**

##### **Sagsfremstilling**

Tilbage melding fra Pedershave  
Tilbage melding fra Solgården  
Tilbage melding fra Tolleruphøj  
Tilbage melding fra De Tre Ege  
Tilbage melding fra Nordhøj  
Tilbage melding fra Attendo

##### **Andre møder**

##### **Indstilling:**

##### **Beslutning:**

##### **Tilbage melding fra Pedershave / v Peter Møller**

Peter har deltaget i det første beboer- pårørende råd på Pedershave. Mødet gik godt og der blev valgt en beboer som formand og en pårørende som næstformand. Der er planlagt mødedatoer for de fremtidige møder. Beboer- pårønderådet fandt det naturligt, at et Seniorrådsmedlem er født ind i rådet. Dette vil blive taget op på et senere tidspunkt.

---

## Referat

På Seniorrådet sidste møde, som blev afholdt på Pedershave, fortalte ledelsen, at der uddannet personale kontinuerligt blev tilbudt uddannelse. Seniorrådet har fra FOA fået oplyst, at det ikke er den opfattelse, som de har. Peter bringer punktet op på næste møde med Pedershave.

### **Tilbage melding fra Solgården / v Jørgen Hansen**

Jørgen har ikke fået nogen information om, at der er ansat ny leder på Solgården, og der er endnu ikke aftalt mødedatoer.

### **Tilbage melding fra Tolleruphøj / v Anne-Mette Olsen**

Anne-Mette har ikke deltaget i noget møde på Tolleruphøj.

### **Tilbage melding fra De Tre Ege / v Lis Olsen**

Lis skal til beboermøde på De Tre Ege den 28. februar.

### **Tilbage melding fra Nordhøj / v Søren Holmgaard**

Søren har ikke deltaget i noget møde på Nordhøj.

### **Tilbage melding fra Attendo / v Vicki Hansen**

Vicki har ikke deltaget i noget møde på Attendo, men oplyser, at Frederiksborg Amts Avis har bragt en artikel om nogle pårørendes frustration over forholdene på Attendo.

Der er en beboer, som er fraflyttet Attendo, fordi borgeren er utilfreds med forholdene og har fået en plads på et andet omsorgscenter.

Der er stor frustration over forholdene, og mange pårørende er uforstående overfor, hvorfor kommunen ikke har mulighed for at gribe ind. Hvilket skaber vrede blandt de pårørende.

Seniorrådet vil skrive til Styrelsen for Patientsikkerhed og udtrykke deres bekymring for forholdene på Attendo.

### **Andre møder seniorrådsmedlemmerne har deltaget i siden sidst:**

Johan Gaunitz har deltaget i et kursus for nye medlemmer af Seniorrådet udbudt af Faglige Seniorer.

## **Sag nr. 7**

### **Orientering fra fagudvalg**

Sagsfremstilling

Plan og teknik v/Johan Gaunitz

Klima, natur og energi v/Anne Mette Olsen

Børn, familie og **forebyggelse v/Vicki Hansen**

Job, erhverv og **kultur v/Lis Olsen**

Unge, **fritid og idræt v/Torben Bagh**

Økonomiudvalg og Byråd v/Lissi og Peter

**HAB:** Lissi Gyldendal

Indstilling:

---

## Referat

### Beslutning:

Johan Gaunitz overtager Plan og teknik og Torben Bagh overtager Unge, fritid og idræt efter Lars Boe er udtrådt af Seniorrådet.

### Sag nr. 8

#### Tilbage melding fra arbejds- og Ad-hoc grupper

##### Borgermøde om digital svindel med Politiet

Søren, Anne-Mette og Jørgen

Der er aftalt møde den 8. maj kl. 14- 16 i Elværket

##### Borgermøde om SeniorKlar.

Faglige seniorer har meddelt at de ikke har mulighed for at holde oplæg om SeniorKlar resten af året- de prioriterer deres egne medlemmer først.

### Beslutning

Mødet omkring digital svindel afholdes ikke i El-værket, som der fejlagtigt står i dagsordenen, men i Slangerup. Jørgen følger op på sted og udstyr på stedet.

Johan oplyser, at der ligger en pjece om digital svindel i kommunens Borgercenter.

Seniorrådet drøftede om de skulle arrangere noget andet, når nu Faglige seniorer har meddelt, at de ikke har mulighed for at holde oplæg om SeniorKlar. Mulige emner kunne være den nye ældrelov eller hjemløse/udsatte.

### Sag nr. 9

#### Input til Nyheder, hjemmeside, Facebook og presse

##### Sagsfremstilling

##### Indstilling:

##### Beslutning:

Torben Bagh overtager rollen som Seniorrådets sekretær i forhold til informationsbreve og indhold på sociale medier.

### Sag nr. 10

#### Eventuelt

##### Sagsfremstilling

##### Indstilling:

##### Beslutning:

Der har været udskiftning i Seniorrådet, så derfor bliver der taget nyt foto til Hjemmesiden.

<https://www.frederikssund.dk/Politik/Udvalg-raad-og-naevn/seniorraadet>

### Sag nr. 11

#### Næste møde den 4. marts på Tolleruphøj.

Mødet starter som sædvanlig kl. 9.00. Leder af Tolleruphøj Signe W. Nielsen deltager i mødet fra kl. 10.00.